ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

DECRETO Nº 403, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aprova o Plano de Contingência da Secretaria
Municipal  de  Defesa  Civil  e  Resiliência
Climática  para  situações  de  alagamentos,
inundações,  granizos,  vendavais  e  riscos
tecnológicos e dá outras providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo
inciso IV, do art. 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando a necessidade de estabelecer  plano de contingência  que
estabeleça os mecanismos de emprego imediato e organizado de respostas da Administração
Municipal a diversos eventos danosos e as respostas de recuperação;

Considerando o disposto no processo SEI nº 25.0.000101750-3, de 17 de
dezembro de 2025;

DECRETA:

Art.  1º Aprova,  na forma do Anexo Único deste  Decreto,  o Plano de
Contingência da Defesa Civil Municipal para situações de alagamentos, inundações, granizos,
vendavais e riscos tecnológicos.

Art. 2º Revoga o Decreto n° 81, de 29 de fevereiro de 2024.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO  DE CANOAS,  em  vinte  e  dois  de  dezembro  de  dois  mil  e  vinte  e  cinco
(22.12.2025).

Airton Souza
Prefeito Municipal

…

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 42 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.2

ANEXO ÚNICO

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 43 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.3

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 44 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.4

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 45 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.5

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 46 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.6

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 47 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.7

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 48 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.8

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 49 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.9

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 50 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.10

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 51 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.11

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 52 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.12

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 53 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.13

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 54 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.14

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 55 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.15

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 56 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.16

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 57 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.17

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 58 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.18

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 59 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.19

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 60 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.20

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 61 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.21

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 62 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.22

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 63 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.23

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 64 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.24

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 65 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.25

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 66 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.26

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 67 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.27

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 68 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.28

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 69 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.29

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 70 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.30

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 71 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.31

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 72 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.32

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 73 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.33

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 74 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.34

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 75 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.35

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 76 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.36

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 77 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.37

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 78 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.38

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 79 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.39

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 80 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.40

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 81 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.41

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 82 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.42

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 83 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.43

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 84 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.44

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 85 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.45

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 86 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.46

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 87 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.47

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 88 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.48

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 89 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.49

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 90 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.50

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 91 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.51

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 92 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.52

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 93 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.53

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 94 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.54

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 95 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.55

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 96 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.56

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 97 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.57

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 98 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.58

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 99 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.59

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 100 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.60

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 101 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.61

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 102 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.62

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 103 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.63

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 104 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.64

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 105 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.65

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 106 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.66

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 107 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.67

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 108 / 122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS

Cont. Decreto nº 403, de 2025 fl.68

ANO 2025 - Edição 3747 - Data 30/12/2025 - Página 109 / 122